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در حالی  که آمریکا نسبت به آخرین بسته پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای توافق 

هسته ای نظر خوشبینانه ای ابراز کرده بود، با پاسخ ایران به این پیشنهاد اروپا که از 

سوی رسانه ها و مقامات اروپایی »سازنده« توصیف شده، مجددا فرمان خود را اندکی 

به سمت چپ چرخانده است.

به نظر می رسد ابراز خوشبینی اولیه آمریکا نسبت به این بسته پیشنهادی از آن رو 

صورت گرفته که واشنگتن تلقی می کرد تهران احتمالا پاسخی مبهم و غیرروشن 

به آن خواهد داد؛ موضوعی که می توانست با تفسیر به عنوان سنگ اندازی ایران در 

مسیر احیای توافق، فشارها به تهران را افزایش دهد. 

در همین راستا بود که ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشست خبری 

روز سه شنبه خود در واشنگتن دی سی با اشاره به آمادگی کشورش برای بازگشت به 

توافق هسته ای، مدعی شد برای حصول توافق، تهران »از طرح خواسته های لحظه 

آخری و غیرممکن به آمریکا که مذاکرات بین دو کشور را متوقف کرده است، دست 

بردارد.« این ادعا نشان می دهد واشنگتن تلاش کرده نظر نه چندان مثبت خود به 

پیشنهاد اروپا را از دریچه مخالفت با پاسخ ایران به این پیشنهاد مطرح سازد. با وجود 

این اما به نظر می رسد پیشنهادهای ایران برای احیای توافق هسته ای موفق شده اند 

واشنگتن ناراضی را به عقب نشینی وادار کنند. این نارضایتی از ارائه امتیازها به ایران 

که ناشی از وضعیت بغرنج بین المللی و تنگناهای غرب در آنهاست، باعث شده 

واشنگتن همزمان با عقب نشینی در مذاکرات به دنبال ابزاری برای لغو این امتیازها 

در زمان مناسب باشد. 

وضعیت پیشنهادهای فنی ایران برای احیای توافق 
مذاکرات هسته  ای ایران در حوزه فنی با چهار حوزه اساسی روبه رو است که هرکدام 

از آنها به دلیل تاثیر بر موضوعی که غربی ها از آن به عنوان »گریز هسته ای« یاد 

می کنند، از اهمیت بالایی برخوردارند. موضوع گریز هسته ای که با زمان پیوندی 

اساسی دارد، بر این مبناست که ایران درصورت تصمیم برای ساخت یک سلاح 

هسته ای به چه مدت زمانی برای تامین مواد لازم نیاز دارد. این زمان نیز در برهه های 

توافق یا عدم آن، دارای بازه های گوناگونی است. به عنوان مثال با انعقاد و اجرای 

برجام غرب مدعی بود این توافق با توجه به ابعاد فنی آن، زمان گریز هسته ای 

ایران را به یک سال افزایش داده است. این جبهه باوجود این در برهه کنونی 

معتقد است پیشرفت های فنی ایران عملا نگه داشتن ایران در بازه یک ساله گریز 

هسته ای را ناممکن کرده و ایران درصورت تصمیم به ساخت سلاح هسته ای در 

دوره جدید به زمانی کمتر از یک سال نیاز دارد. موضوعاتی که در ادامه می آیند 

4 شاخه ای هستند که به دلیل ارتباط با زمان گریز هسته ای، با حل شدن موضوع 

رآکتور آب سنگین اراک در دوره پیشین، ستون های مباحث فنی احیای توافق 

هسته ای تلقی می شوند.

سانتریفیوژهایتشکیلدهندهآبشارهایغنیسازی1 
تعداد زیادی از سانتریفیوژهای نصب شده در دوران تعدیل تعهدات هسته ای 

توسط ایران، ماشین های بسیار پیشرفته ای هستند که پیش از برجام به صورت 

صنعتی درحال غنی سازی نبودند و صرفا تحقیقات روی آنها درحال انجام بود. 

تهران پس از تعدیل تعهدات هسته ای خود دست به نصب گسترده ماشین های 

IR4 ،IR2 و IR6 زده است که توان غنی سازی شان دست کم پنج برابر ماشین های 

نصب شده در گذشته هستند.

در دوران پیش از برجام سانتریفیوژهای IR1 با توان یک  سو در غنی سازی صنعتی 

شرکت داشتند. طبق برجام سه گونه رفتار درباره این ماشین ها طراحی شده بود. 

دسته بزرگی از این ماشین ها برچیده و انبار شدند. نصب بخش میانی تر آنها باقی 

مانده و همچنان به غنی سازی می پرداختند. تعداد محدود دیگری نیز که کمترین 

دسته بودند در تاسیسات غنی سازی فردو برای امور تحقیقاتی و علمی همانند 

کار روی ایزوتوپ های پایدار بدون آنکه غنی سازی کنند، فعال باقی می ماندند.

ایران در آستانه برجام 19000 دستگاه داشت که به جز 6104 دستگاه، مابقی را 

به همراه زیرساخت هایشان جمع آوری و انبار کرد. از سانتریفیوژهای انبارشده تنها 

درصورت خراب شدن سانتریفیوژهای نصب شده، امکان استفاده وجود داشت. از 

6104 سانتریفیوژ موجود نیز 5060 سانتریفیوژ با 30 آبشار در تاسیسات نطنز به 

 ،uf6 غنی سازی اختصاص داشتند و مابقی 1044 سانتریفیوژ نیز بدون تزریق گاز

در تاسیسات فردو به امور تحقیقاتی مشغول بودند. پیش از برجام در نطنز 1044 

دستگاه IR2، 164 دستگاه IR4 یک دستگاه سانتریفیوژ IR8، 5 تا 6 دستگاه 

سانتریفیوژ IR6و تعدادی سانتریفیوژ IR5مستقر بود. به جز دستگاه های IR2 که 

در آستانه صنعتی شدن بوده و جمع آوری شدند، حتی دستگاه های IR4 نیز در 

مراحل اولیه ارزیابی عملکرد در قالب یک آبشار کامل بودند.

بااین حال پس از تعدیل تعهدات هسته ای ایران، نصب و استفاده از سانتریفیوژهای 

جدیدی که برای آنها در توافق برجام پیش بینی صورت نگرفته بود، به یک نقطه 

مشکل در مذاکرات تبدیل شدند. متن اصلی برجام به این دلیل که شرایط پس 

از خروج یکی از اعضا را به آن سان که رخ داد، پیش بینی نکرده بود، راه حلی نیز 

برای آن نداشت.

امروز در مذاکرات احیای برجام موضوع سانتریفیوژهای جدید یک موضوع اساسی 

است، زیرا این ماشین های پیشرفته هم قابلیت غنی سازی بالاتری دارند و هم با 

کیفیت بالاتر و زمان کمتری به غنی سازی می پردازند. موضوعی که از نگاه غرب 

زمان  گریز هسته ای ایران را به شدت کاهش می داد. ازاین رو نظرات مختلفی درباره 

آن بیان شده و طرح هایی نیز در این حوزه ارائه شد. غرب در خواسته حداکثری 

خواهان نابودی یا خروج این سانتریفیوژها از ایران بود، درمقابل ایران نیز در خواسته 

حداکثری خود نابودی دستگاه ها یا خروج شان از کشور را خط قرمز خود دانسته و 

صرفا خواهان برچیدن و انبار این دستگاه ها بود.

درحال حاضر ایران در توافق مدنظر خود که نظرات کشورهای دیگر را نیز دربردارد، 

قصد دارد ماشین های جدید را در داخل کشور انبار کند. همچنین برخلاف خواست 

غرب که پس از پذیرش انبار شدن آنها درخواست کرده بود این دستگاه ها در 

جایی جز تاسیسات نطنز و زیرنظر آژانس انبار شوند، قرار است در این تاسیسات 

ذخیره سازی شوند.

زیرساختهایآبشارهایغنیسازی2 
یک تاسیسات غنی سازی سه قسمت اصلی دارد. نخست ساختمان محل 

غنی سازی که یک مساله بسیار عادی است مگر در کشورهایی که فناوری هسته ای 

در آنها از نگاه قدرت های بین المللی مناقشه برانگیز است. دومین مورد سانتریفیوژها 

هستند که دستگاه اصلی غنی سازی به شمار می روند. مورد سوم نیز تجهیزات جانبی 

آبشارهای غنی سازی هستند.

در مذاکرات هسته ای ساختمان یا در عبارتی موسع تر نقطه غنی سازی نیز به 

لحاظ زیرزمینی بودن یا نبودن مهم است؛ اما این مساله در مذاکرات پیشین حل 

شده و در مذاکرات فعلی مناقشه برانگیز نیست. در حوزه سانتریفیوژها نیز پذیرفته 

شده دستگاه های جدید برچیده و انبار شوند. اما در حوزه زیرساخت ها همچنان 

اختلافاتی باقی مانده است. در این زمینه نیز درحالی که غرب خواستار برچیدن 

تمام زیرساخت هاست، ایران صرفا پذیرفته است تا اتصالات الکترونیکی برچیده 

شوند اما سکوهای نصب سانتریفیوژها همچنان باقی بمانند. موضوعی که یک ابزار 

تضمین بزرگ در اختیار ایران می گذارد، زیرا چنین اقدامی موجب می شود درصورت 

نیاز ایران به نصب مجدد دستگاه ها، این اقدام با سرعت بالاتری امکان پذیر شود. 

در اینجا برداشته شدن اتصالات الکترونیکی زمان بازگشت پذیری توان هسته ای 

ایران را درصورت خروج مجدد افزایش می دهد؛ اما وجود سکوها مانع از افزایش 

دوچندان آن می شود.

ذخایرموادلازمبرایغنیسازیوذخایرغنیسازیشده3 
ایران در حوزه ذخایر اورانیوم و بهره برداری از معادن با محدودیت هایی روبه رو 

است. ازاین رو تهران به آسانی و بدون واردات مواد اولیه موردنیاز قادر به تامین کیک زرد 

برای غنی  سازی در حجم بالا نیست. این تنگنا به اندازه ای است که بنابر گفته علی اکبر 

صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی، پیش از برجام ذخایر کیک زرد ایران در 

آستانه اتمام بود و درصورت رخ دادن این مساله، ایران دیگر قادر به ادامه غنی سازی 

نبود تا اینکه پس از توافق توانست دست به واردات کیک زرد بزند.

در دوره گذشته مذاکرات احیای برجام قرار بود ایران در ازای خروج اورانیوم 

غنی سازی شده 3.6درصد خود، 130 تن کیک زرد وارد کند که این میزان به 250 

تن رسیده که به معنای افزایش تقریبا دوبرابر است.

این میزان حتی نسبت به دوره امضای برجام نیز به نسبت بیشتر است. در برجام 11 

تن سوخت 3.6درصد خود را با 197 تن کیک زرد معاوضه کرد اما در دوره احیای 

برجام در سال 2020، میزان بیشتری از مواد غنی شده نسبت به توافق 2015، به 

ایران تعلق خواهد گرفت. 

در دور جدید همچنین قرار است تا هنگامی که راستی آزمایی های لازم صورت نگرفته 

و اراده غرب برای اجرای کامل توافق مشخص نشده است، ایران مواد غنی شده خود 

به ویژه 60درصد را که به طور جدی موردتوجه غرب است، از کشور خارج نکند.

تحقیقوتوسعهوکاهشزمانگریز4 
ماشین های جدید نصب شده در تاسیسات غنی سازی ایران به جهت ایجاد 

تغییر در زمان گریز اهمیت دارند؛ اما این مدت را در سطحی قابل پیش بینی کاهش 

می دهند. تحقیق و توسعه اما می تواند درصورت جریان داشتن، زمان گریز را بسیار 

بیشتر از آنچه ماشین های پیشرفته انبارشده می توانند، تحت تاثیر قرار دهند.

این موضوع پس از تعدیل تعهدات برجامی ایران خود را به شکل پررنگی نشان داد. اگر 

ایران در راستای تعدیل تعهدات هسته ای خود صرفا از ماشین های قبلی )IR1( بهره 

می گرفت، میزان و زمان پیشرفتش در کسب ظرفیت های هسته ای قابل پیش بینی بود 

اما هنگامی که ایران برخلاف برآوردهای غرب ناگهان ماشین های پیشرفته جدیدی 

را به صورت صنعتی نصب کرد، این جبهه تحت فشار شدیدی قرار گرفت. به زعم 

غرب، ایران برای توسعه این ماشین ها دست کم به یک دهه زمان نیاز داشت اما پس 

از تعدیل تعهدات هسته ای این اقدامات را در دو تا سه سال انجام داد. این موضوع 

برای غرب آشکار ساخت ادامه یافتن تحقیق و توسعه در ایران مشکلی اساسی تر از 

دیگر موضوعات در زمینه گریز هسته ای است.

به همین دلیل در توافق پیشین برجام، تحقیق و توسعه به طور کامل محدود نشده 

بود؛ اما در دوره جدید محدود ساختن این حوزه به طور جدی پیگیری می شد. این 

مساله در سطحی بود که حتی آمریکا تهدید می کرد برخی پیشرفت های هسته ای 

ایران می تواند اساسا احیای برجام را که برمبنای کاهش زمان گریز هسته ای است، 

اساسا از محتوا تهی کند.

بااین حال به نظر می رسد غرب حداقل در میز مذاکرات از چنین درخواست هایی 

عقب نشینی کرده و تحقیق و توسعه ماشین های پیشرفته هسته ای همچنان با سرعت 

بالایی ادامه خواهند یافت. این موضوع یک ابزار بزرگ برای تضمین توافق از سوی 

ایران از طریق اتکا به توان داخل است. درصورت خروج مجدد آمریکا نصب صنعتی 

ماشین های جدیدتر ایران که 24 تا 50 سو توانایی غنی سازی دارند، درمعرض نصب 

و استفاده در غنی سازی صنعتی قرار خواهند گرفت. این دستگاه ها به ایران اجازه 

می دهد با سرعت خیره کننده ای موفق شود به غنی سازی 90درصدی رسیده و دست 

به انباشت مواد شکاف پذیر بزند.

چه اقداماتی منجر به نتایج حداکثری در مذکرات شدند؟
با وجود نزدیک شدن اعضای برجام به احیای این توافق، اما این پیشرفت ها آنها را 

تا این لحظه نه به نقطه توافق، بلکه به آستانه آن رسانده؛ جایی که به گفته برخی 

گفت وگوکننده ها چندین نوبت دیگر نیز در آن قرار داشته است، بدون آنکه این نزدیکی 

به نهایی شدن توافق منجر شود.

به همین دلیل در برهه کنونی نمی توان از موفقیت در احیای برجام سخت گفت اما 

می توان از موفقیت های نسبی در زمینه پذیرش درخواست های ایران توسط دیگر 

اعضا سخن گفت.

بایدن هرچند قصد داشت از تتمه بقایای سیاست فشار حداکثری -که تنگناهایی برای 

ایران آفریده بود- بهره برداری کند و توافق را به سمت موضوعات منطقه ای و موشکی 

گسترش دهد اما با وجود پیگیری این خواسته ها به طور مشترک توسط کشورهای 

غربی اما آنها در اسفندماه گذشته از این خواست های خود عقب نشستند. دیگر موارد 

راه یافته به رسانه ها درباره متن در آستانه نهایی شدن توافق نیز نشان از پیشرفت های 

بزرگی دارند. این پیشرفت ها در شرایطی رخ  داده اند که ایران همزمان در وضعیت 

دشواری به ویژه از لحاظ اقتصادی قرار داشته است؛ وضعیتی که غرب با استناد و اتکا 

به آن باید در مقابل ایران ایستادگی به خرج می داد تا اینکه دست به عقب نشینی بزند.

مدیریتفضایرسانهای1 
دولت فعلی ایران و تیم مذاکره کننده آن به دلیل تاثیرگذاری های شدید رسانه ای 

بر فرآیند مذاکرات تصمیم گرفتند دست به مدیریت فضای رسانه ای بزنند. درگرفتن 

مباحثاتی در رسانه ها درباره موضوعاتی مانند نزدیک بودن توافق که از سوی رسانه های 

غربی به اخبار مسلط تبدیل می شد، می توانست تیم مذاکره کننده هسته ای ایران را 

درحالی که همچنان درحال مذاکره و مقاومت دربرابر هیات های مذاکره کننده حاضر 

در گفت وگوها بود، تحت فشار شدید قرار دهد. بر این مبنا درحالی که همچنان حقوق 

ایران تامین نشده بود، تیم مذاکره کننده تحت فشار برای عبور از درخواست های خود 

قرار می گرفت. در این راستا تیم مذاکره کننده تلاش کرد با انتشار جهت دهی شده 

اطلاعات، بدون آنکه در دام تبلیغاتی غرب وارد شود فرآیندهای مذاکراتی خود را به 

عرصه رسانه ای بکشاند. با وجود این در برخی حوزه ها، فعالیت تیم مذاکره کننده 

به جای هدایت رسانه ای شبیه به بایکوت خبری بود. اشکالی که همچنان نیز با 

اندکی اغماض باقی است.

پیگیریجدیسیاستخارجیبدونبرجام2 
دولت جدید ایران، بدون آنکه تمام کشور، دولت و حتی وزارت خارجه را 

درگیر مذاکرات هسته ای کند، تلاش کرد مسائل کشور به ویژه در حوزه سیاست 

خارجی را از قید برجام رها سازد. در همین راستا بود که بدون احیای برجام ایران 

موفق شد به سازمان پیمان شانگهای بپیوندد و روابط خود با قدرت های شرقی 

ازجمله چین و روسیه را توسعه دهد. تا پیش از این ایران چه در دوره برجام و چه 

حتی پس از خروج آمریکا از توافق، برای راضی نگه داشتن غرب از ظرفیت توسعه 

روابط با پکن و مسکو استفاده نمی کرد. در ماه های اخیر برخلاف دیدگاه های 

پیشین که مدعی بودند ایران بدون برجام نقشی در کریدورهای بین المللی نخواهد 

داشت، ضمن بهره برداری از بخشی از این کریدورها، توافقاتی برای تقویت این 

مسیرها نیز انجام شده است.

هنگامی که ایران فشار برجام را در حوزه سیاست خارجی خود کاهش داد، طرف 

غربی از یک ابزار محکم که آن را به صورت فکری در ذهن مقامات دولتی ایران کاشته 

بود، محروم شد.

اعتمادبهنفسدولتدرادارهکشوربدونتحریمها3 
آنچه به طور ویژه از سوی دولت پیشین ایران مورد تاکید بود، بر این مبنا قرار 

داشت که بدون توافق و احیای آن، هیچ اقدام بزرگی در داخل قابل انجام نیست. 

علی رغم این دیدگاه اما دولت جدید ایران با انجام اصطلاحات اقتصادی ازجمله در 

حذف ارز 4200 تومانی، موفق شد تبعات تحریم ها روی قدرت مانورش در حوزه 

داخلی را کاهش دهد.

این اقدام حتی درصورت احیای توافق نیز باید صورت می گرفت زیرا یک اصلاح کلان 

در حوزه اقتصادی کشور به شمار می رفت. در هر حال اجرای آن در شرایط تحریم 

ضمن نشان دادن اراده دولت برای اصلاحات و توانایی انجامش در زیرسایه تحریم، 

اقدامی در راستای تخلیه فشار تحریم ها نیز بود. کشورهای غربی با این اقدام متوجه 

شدند آرایش اقتصادی ایران برای مقاومت طولانی مدت دربرابر غرب در صورت باقی 

ماندن تحریم ها، درحال بازطراحی ست.

مقابلهبهمثلدرمقابلاقداماتغرب4 
ایران پس از کنار گذاردن صبر راهبردی در حوزه هسته ای، در هر برهه ای 

تلاش کرد دربرابر اقدامات غرب دست به اقدام مقابله جویانه بزند. در آخرین اقدامات از 

این دست، ایران پس از اعمال تحریم تعدادی از کشتی های تجاری و اشخاص مرتبط 

با خود، بلافاصله تزریق گاز به 500 سانتریفیوژ جدید را آغاز کرد.

پیش تر نیز بر مبنای تصمیمات اتخاذشده توسط شورای عالی امنیت ملی، ایران 

دربرابر خرابکاری ها در تاسیسات هسته ای نطنز بلافاصله غنی سازی 60 درصدی را 

در همین تاسیسات کلید زده بود.

بیاعتناییبهضربالاجلها5 
غرب در جریان مذاکرات احیای برجام دست کم 11 نوبت ضرب الاجل هایی 

فوری تعیین کرده است. یکی از مهم ترین ضرب الاجل ها در این حوزه به حدود 11 ماه 

قبل بازمی گردد که در آن جیک سولیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرده بود 

برای احیای توافق تنها دوهفته زمان باقی ست و پس از آن توافقی در کار نخواهد بود.

علی رغم ضرب الاجل های اعلام شده از سوی مقامات مختلف آمریکایی برای 

تاثیرگذاری بر مذاکرات و تحریک ایران به گذشتن از حقوقش از ترس عدم توافق، 

تهران با بی اعتنایی و عدم واکنش به چنین ضرب الاجل هایی بر پیگیری منافع خود 

تاکید کرده است.

قانونراهبردیمجلس6 
تصویب »قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت 

ایران« و اجرای سریع آن یک اقدام خط شکنانه در برابر غرب بود. هرچند مدتی پیش 

از آن دولت وقت ایران تعدیل تعهدات هسته ای را آغاز کرده بود اما این گام ها به شدت 

محدود و غیرموثر بودند.

در مقابل اما قانون اقدام راهبردی مجلس با موظف ساختن دولت به انجام اقداماتی 

مانند حرکت به سمت ایجاد زیرساخت برای ظرفیت 190 هزار سو غنی سازی، آغاز 

غنی سازی 20 درصدی و تولید سالانه 120 کیلوگرم از آن، ایجاد آمادگی برای 

غنی بیش از 20 درصدی و همچنین انباشت گسترده مواد هسته ای باعث شد این 

قانون در اولین تاثیر خود دولت جو بایدن را مجبور به آغاز جدی مذاکرات احیای 

برجام کرد. این قانون همچنین نقشی بزرگ در عقب نشینی های تدریجی آمریکا از 

خواست های خود داشت.

عدمتضعیفتیممذاکرهکننده7 
دولت پیشین ایران با اعلام مواضعی درخصوص خالی بودن خزانه و همچنین 

ارتباط دادن آب آشامیدنی مردم به مذاکرات، آن هم هنگامی که گفت وگوها در جریان 

بودند، باعث شد تیم مذاکره کننده تحت فشار شدیدی قرار گیرد.

بر این اساس کشورهای حاضر در مذاکرات به تیم ایرانی اعلام می کردند امتیازی 

به آنان دربرابر برخی اقدامات نخواهند داد، زیرا تهران به دلیل خالی بودن خزانه اش 

اساسا خود قادر به ادامه آنها نخواهد بود. در دوره جدید با وجود سختی و دشواری های 

بیشتری که گریبانگیر ایران است اما سخنانی که می توانستند به بهای تحت فشار قرار 

گرفتن تیم مذاکره کننده تمام شوند، ابراز نشدند.

عدمتمایلمذاکرهکنندگانبهسلبریتیسازیخود8 
دولت پیشین و تیم مذاکره کننده آن با ادعای کار رسانه ای در گفت وگوهای 

هسته ای، تلاش کردند مذاکرات را به اندازه ای رسانه ای سازند که عملا از افراد تیم 

مذاکره کننده هسته ای چهره سازی شود.

این مساله باعث شد بسیاری در جامعه که حتی نام وزرای دولت را نمی شناختند از 

نام مذاکره کنندگان حاشیه ای تر تیم ایران نیز مطلع باشند.

این روند در عمل به بروز فرآیند سلبریتی سازی در مذاکرات هسته ای ختم شد. 

در برخی تصاویر منتشرشده از تیم قبل، آنها درحالی که عینک های خود را در 

وسط بینی یا انتهای آن تنظیم کرده اند، با انتشار آن از تمرکز بر پرانتزها سخن 

می گفتند. استفاده از اقدامات نامعمولی مانند ترکیب عینک و بینی برای نمایش و 

سلبریتی سازی از خود به عنوان افرادی به شدت ماهر، درحالی صورت می گرفت که 

این اقدام در داخل و خارج برای منافع ملی ایران در واقعیت آورده ای نداشت، مگر 

آنکه در سطح داخلی و شخصی نه برای مردم، بلکه برای دولت وقت و اعضایش دارای 

آورده بود. تمرکز تیم مذاکره کننده و دولت بر منافع ملی ایران و دوری از ملاحظات 

جریانی و شخصی اما توانست به  پیش روی ایران در موضوع مذاکرات ختم شود.

تاثیر پذیری توافق از موضوعات تاکتیکی تا چه میزان خطرناک است؟ 
اهداف غرب و به معنای خاص آمریکا در حوزه مذاکرات هسته ای به طور کلی در دو 

قسمت اهداف راهبری و تاکتیکی می گنجند. در حوزه اهداف راهبردی، آمریکا 

موضوعات بلندمدتی را درباره ایران مانند تضمین عدم دستیابی به سلاح هسته ای 

و کشاندن دامنه مذاکرات به موضوعات منطقه ای و موشکی را دنبال می کند. در 

حوزه تاکتیکی نیز مسائل کوتاه مدتی که متاثر از رویدادها هستند، موردتوجه آمریکا 

قرار می گیرند. به عنوان مثال بخشی از موارد تاکتیکی که اغلب گفت وگوها با آمریکا 

را تحت تاثیر قرار می دهند، نزدیک شدن به انتخابات های این کشور است که باعث 

می شود دولت مستقر، حاضر به ارائه امتیازاتی به طرف مقابل باشد تا با حصول یک 

توافق، آن را در سیاست داخلی برای کسب رای عرضه کند. 

با این حال از لحاظ تاکتیکی یک موضوع دیگر نیز مذاکرات هسته ای کنونی را 

تحت تاثیر قرار داده است. حمله روسیه به ناتو در خاک اوکراین باعث شده تا قیمت 

انرژی به شدت افزایش یابد و کشورهای غربی را با بحران روبه رو سازد. این مساله 

موجب گشته تا تورم آمریکا به بالاترین میزان در 4 دهه گذشته افزایش یابد. از این 

رو واشنگتن برای کاهش قیمت نفت در آستانه فصل سرد پاییز و زمستان نیازمند بازگشت نفت 

ایران به بازار جهانی است. 

هرچند موارد تاکتیکی مزبور در نگاه اول خوشایند هستند و می تواند به حصول سریع یک توافق 

با امتیازات حداکثری برای ایران منجر شوند اما همزمان هراس از کوتاه شدن عمر چنین توافقی 

را نیز برمی انگیزاند. سپری شدن دوره اهمیت برخی موارد و همچنین برطرف شدن برخی از 

بحران ها می توانند برای ادامه کارکرد توافق احیا شده، زیانبار باشند. در ادامه تهدیدات حوزه های 

تاکتیکی برای توافق آمده است. 

شکستدموکراتهادرانتخاباتکنگره1 
دولت بایدن هم اکنون نگران است احیای توافق هسته ای با ایران باعث شود از دموکرات ها 

تصویری ضعیف در داخل آمریکا ترسیم شود. این تصویر در آستانه انتخابات میان دوره ای 

کنگره می تواند برای او آسیب هایی جدی درپی داشته باشد. با این حال همزمان با این نگرانی، 

خوش بینی های پیشین درباره تاثیر مثبت احیای توافق بر افکار عمومی نیز کماکان وجود دارند. 

اگر بایدن در انتخابات میان دوره ای آتی کنگره که در ماه نوامبر برگزار خواهد شد در برابر 

جمهوری خواهان شکست بخورد، حتی اگر قادر به حفظ توافق هسته ای علی رغم کارشکنی های 

کنگره باشد،  انگیزه اش برای چنین اقدامی کاهش خواهد یافت. پیروزی جمهوری خواهان 

می تواند نشان دهنده این نکته باشد که احیای توافق تصویری ضعیف از دولت دموکرات ها 

ترسیم کرده یا آنکه میزان اثرگذاری مثبتش آنچنان ناچیز بوده که تاثیری بر موفقیت دموکرات ها 

نگذاشته است و از این پس آنها نباید تمرکز ویژه ای بر آن داشته باشند. 

تامینانرژیغرب2 
در ماه های اخیر فرانسه در قراردادی با قطر متعهد شده ظرفیت برداشت از میادین 

گازی این کشور را نسبت به سطح موجود تا 60 درصد افزایش دهد. این قرارداد بخشی از تلاش 

کلان غرب برای رهایی از وابستگی به انرژی روسیه است. همچنین اگر جمهوری خواهان موفق 

شوند در کنگره یا کاخ سفید قدرت بگیرند بار دیگر بر میزان تولید از مخازن نفت و گاز شیل که در 

دولت دموکرات ها بنابه دلایل اقلیمی محدود شده اند، افزوده خواهد شد. در این صورت با تامین 

انرژی مورد نیاز غرب، دیگر دلیلی برای استمرار امتیازات ارائه شده به ایران وجود نخواهد داشت. 

فرسایشناپذیرشدنمجددتحریمها3 
تحریم ابزاری موثر برای آمریکا در مهار ایران است زیرا اساسا به طور عملا مطلق و نه حتی 

نسبی، هزینه ای برای واشنگتن درپی ندارد. آنچه اعمال پی درپی تحریم ها را بر ایران به دنبال 

داشته همین هزینه ناپذیر شدن تحریم هاست. 

در برهه کنونی اما جنگ اوکراین باعث شده تا ابزار تحریم دچار هزینه زایی هایی بشود زیرا استمرار 

تحریم ها به معنای افزایش شدید قیمت نفت خواهد بود. همچنین این تحریم ها درحالی که آمریکا 

به مهار روسیه در اوکراین و چین در تایوان متمرکز است، می تواند ایران را تحریک به تشدید اقدامات 

منطقه ای خود علیه این کشور سازد. از این رو در آینده ای نزدیک اگر جبهه های شرق اروپا و شرق 

آسیا برای آمریکا به ثبات برسند، ایران بار دیگر در معرض ابزار تحریمی واشنگتن قرار خواهد گرفت. 

یکا چه ابزاری را برای اخلال در توافق تقویت می کند؟ آمر
آمریکا بدون همراهی غرب و جامعه بین المللی، با خروج از برجام و اعمال یکجانبه تحریم ها موفق 

شد آسیب های شدیدی به ایران وارد سازد. بااین حال واشنگتن قصد دارد مسیر آینده را به گونه ای 

طراحی کند که فشارهای مزبور به شکلی کم هزینه تر بر ایران قابل اعمال باشند.

یک ابزار موثر برای آمریکا در این حوزه باز نگه داشتن پرونده هایی است که به زعم خود از طریق 

فعالیت های جاسوسی رژیم صهیونیستی موفق شده آنها را برملا سازد. این موضوعات به طور 

خاص شامل یافتن نشانه هایی از اورانیوم غنی شده در اماکنی می شود که توسط ایران به عنوان 

تاسیسات هسته ای به سازمان بین المللی انرژی اتمی اعلام نشده اند، هرچند به گواه غرب این 

تاسیسات مربوط به سال های قبل هستند.

احیای توافق هسته ای عملا بدون بسته شدن این پرونده ها ممکن نیست. در برجام تلاش شد 

پرونده های گذشته به طور کامل بسته شوند؛ اما یک نوع تفسیرپذیری از این موضوع همچنان 

وجود دارد. درحقیقت طبق توافق آن دسته از پرونده های هسته ای مربوط به گذشته بسته می شوند 

که پیش تر مطرح شده بودند؛ بر این مبنا افشا شدن ابعاد جدید از فعالیت های پیشین می تواند 

منجر به پیگیری مجدد آژانس بین المللی انرژی اتمی شود.

این تفسیر غرب باعث می شود یک ابزار موثر برای بهانه گیری و خروج مجدد برای آمریکا درصورت 

برطرف شدن خواست های تاکتیکی این کشور از توافق، در اختیار واشنگتن باقی بماند. به همین 

دلیل است که ایران اصرار دارد در متن احیای توافق بر بسته شدن تمامی پرونده های مربوط 

به گذشته تصریح شود اما غرب می گوید تهران باید در فرآیندی طولانی این مساله را با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی حل وفصل کند.

در شطرنج مذاکرات چه می گذرد؟ 

آمریکا کیش شد

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه ۲

سیاستسیاستسیاستسیاست f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

هفته گذشته در ساعت های پایانی روز دوشنبه، تیم مذاکره کننده 

ایران پاسخ پیش نویس اتحادیه اروپا و آمریکا را ارسال کرد. هادی 

خسروشاهین، کارشناس مسائل بین الملل درباره این پیش نویس نکاتی 

را مطرح می کند، ازجمله اینکه آمریکایی ها در راهبرد خود به نوعی عقب نشینی کرده اند و این عقب نشینی 

می تواند به سود جمهوری اسلامی ایران تمام شود. این کارشناس مسائل بین الملل در این باره بیشتر نیز 

توضیح می دهد که مشروح گفت وگوی او با »فرهیختگان« را در ادامه می خوانید.

ابتدای این گفت وگو را با پرسشی پیرامون تفاوت های رویکرد سه دولت اوباما، ترامپ و بایدن در مذاکرات 

هسته ای با ایران آغاز کردیم. هادی خسروشاهین، در این باره توضیح داد: »در پاسخ سوال اول شما، من 

یک مقدمه ای عرض می کنم. بعد از انقلاب 1979 در ایران، نظام سیاسی و نظام تصمیم گیری در ایران 

به ویژه در حوزه سیاست خارجی، برای آمریکایی ها به یک معما تبدیل می شود. شما همان طور که بهتر 

از من می دانید، قبل از انقلاب، نظام سیاسی مستقر در ایران به نوعی متحد راهبردی آمریکا در قالب 

نظام دوقطبی جنگ سرد بود. بنابراین برای فرآیند تصمیم گیری و نوع ادراکات تصمیم گیرندگان سیاسی 

در واشنگتن هیچ معمایی درباره ایران وجود نداشت ولی بعد از انقلاب اسلامی و روی کار آمدن انقلابیون 

در ایران، آمریکایی ها همواره با این ابهام و معما مواجه بوده اند که نوع نظام تصمیم گیری در ایران 

به چه شکل است؟ فردی یا اجتماعی یا گروهی؟ چه مولفه هایی ادراکات نخبگان سیاسی را تشکیل 

می دهد؟ این رویکرد ضدامپریالیستی ایران تا کجا و تا چه برهه  زمانی تداوم خواهد داشت؟ البته در 

ارتباط با این رویکرد ضدامپریالیستی ایران، خوش بینی هایی نزد مقامات آمریکایی وجود داشت، از 

قبیل اینکه انقلاب ایران، انقلابی مذهبی است و به نوعی می تواند در مقابل بلوک کمونیسم بازدارنده 

باشد و موازنه ایجاد بکند، به طوری که مانع ایجاد خأ قدرت به سود بلوک شرق ]بلوک شوروی[ شود. 

به همین خاطر از ابتدای کار هردولتی در آمریکا از دولت جیمی کارتر گرفته که با انقلاب 1979 مواجه 

شد تا دولت های بعدی مانند دولت رونالد ریگان، جرج بوش )پدر(، بیل کلینتون، جورج بوش )پسر( 

و... تا دولت جو بایدن این ابهام و معما درباره ایران وجود داشته است. هر دولتی هم در واشنگتن سعی 

می کرد براساس برداشت ها و تحلیل ها و تفاسیری که در بین مشاوران رئیس جمهور وجود دارد، راهکاری 

برای حل این معما درنظر بگیرد.«

استراتژیترتیبیاوبامانتیجهمعکوسداشت!
خسروشاهین در ادامه  گفت وگوی خود با »فرهیختگان« تصریح می کند: »موضوع هسته ای تقریبا 

از اواخر دولت جرج بوش )پسر( و شروع دولت اوباما، در دستورکار آمریکایی ها قرار می گیرد. دولت 

اوباما به طور ویژه تصور می کرد مساله هسته ای ایران جزء حوزه خاکستری منافع ایران است، یعنی 

ایران حاضر است در این حوزه وارد فرآیند دادوستد با غربی ها یا آمریکایی ها ]به طور غیرمستقیم[ 

شود. بنابراین دولت اوباما سعی کرد معما و پازل ایران را به اجزای سه گانه ای تقسیم بکند که یک 

جزء آن برنامه هسته  ای بود، جزء دوم نقش منطقه ای ایران و جزء سوم برنامه موشکی و ستون های 

امنیت ملی ایران بود. بر این اساس، رویکرد اوباما این بود که از فوری ترین و قابل حل ترین مساله را 

-که پیچیدگی کمتری دارد- آغاز کند، به این امید که براساس همان نظریاتی که در روابط بین الملل 

با عناوین نوکارکردگرایی و همگرایی داریم )بحث تسری در این نظریات یک بحث مهمی است که 

همکاری در حوزه های کم شدت تر و نرم تر در آینده به حوزه های سخت تر و پرشدت تر سرایت می  کند( 

حوزه  همکاری را تسری دهد. لذا این امید در اوباما وجود داشت که استراتژی توالی، یعنی حل ترتیبی 

اجزای معمای ایران، این امکان را فراهم کند که توافق در حوزه هسته ای به سایر حوزه ها سرایت کند.«

این کارشناس مسائل بین الملل ادامه می دهد: »دولت اوباما امیدوار بود که در سال آخر ریاست جمهوری 

خود این اتفاق رخ بدهد که عملا به دلایل متعدد این مساله رخ نداد. حتی به نظر می رسد زمان بندی 

بندهای غروبی که در برنامه جامع اقدام مشترک در دولت اوباما ترتیب داده شد ]اولین بندهای غروب، 

پاییز 2023 فرا می رسد[، به گونه ای تنظیم  شده که احیانا یا احتمالا ذیل 48 سال آینده روابط تهران 

و واشنگتن به یک ثباتی می رسد و این امکان فراهم می شود که در چهارچوب روابط باثبات دوجانبه، 

ایران به صورت طبیعی و استاندارد برنامه هسته ای خودش را انجام بدهد. درواقع بندهای غروب بر 

این مبنا تنظیم  شده بود ولی این میسر نشد، یعنی همکاری از حوزه هسته ای به سایر حوزه ها اشاعه 

پیدا نکرد و اتفاقا توافق هسته ای منجر به افزایش نفوذ منطقه ای ایران، قدرت گرفتن ایران در منطقه ، 

تقویت بنیان های شبکه بازدارندگی منطقه ای ایران و همچنین گسترش برنامه موشکی و پهپادی ایران 

شد. به عبارتی آنچه آمریکایی ها فکر می کردند نه تنها محقق نشد، بلکه نتیجه معکوس هم گرفتند. 

به همین دلیل فشارهای منطقه ای و فشارها در داخل واشنگتن بعد از پایان ریاست جمهوری اوباما 

به شدت افزایش یافت و همین مساله باعث شد دولت ترامپ از این توافق بیرون بیاید و یک استراتژی 

دیگری را پیگیری کند.«

 کمپینفشارحداکثریبرایآمریکاهزینهزاشد
این کارشناس مسائل بین الملل، استراتژی تیم ترامپ در قبال برنامه هسته ای ایران بیان کرد: »در تیم 

ترامپ، چهره هایی مانند جان بولتون ]که یکی از طرفداران جدی سیاست تغییر رژیم در ایران بود وجود 

داشت[ اما ترامپ به شخصه تمایلی به اجرای سیاست های این گونه چهره ها نداشت. رویکرد اصلی 

ترامپ این بود که با درنظر گرفتن الگوی تحریم های ثانویه سعی کرد با کمپین فشار حداکثری، ایران 

را در فضایی قرار بدهد که به صورت همزمان و در قالب یک معامله بزرگ، تمام اجزای معمای ایران را 

حل وفصل کند، یعنی در این معامله ی بزرگ هم برنامه موشکی، هم برنامه ای هسته ای و هم نقش 

منطقه ای ایران ترتیب داده شده بود. ترامپ فکر می کرد این یک الگوی کم  هزینه برای آمریکا است.«

او ادامه می دهد: »ابزار تحریم های ثانویه در دوره اوباما بین سال های 2010 تا 2013 بنیان گذاشته 

شد. البته تاریخچه اش به تحریم های داماتو در زمان ریاست جمهوری بیل کلینتون برمی گردد، ولی 

چون آن تحریم ها ضمانت اجرایی قوی ای نداشت، هیچ وقت نتوانست موثر باشد و حالت عملیاتی 

پیدا کند.«

خسروشاهین درباره رویکرد ترامپ در مواجهه با ایران نتیجه می گیرد: »برنامه ترامپ، تقلیل گرایانه بود 

و پیچیدگی ها را درنظر نمی گرفت، مخصوصا اینکه به هرحال ستون های سیاست امنیت ملی  ایران بر 

مبنای شبکه  بازدارندگی منطقه ای و برنامه موشکی استوار است، ایران در این حوزه ها به هیچ عنوان 

حاضر به دادوستد و معاوضه امتیازات نیست، به  همین خاطر مساله ترامپ نتوانست استراتژی اش را با 

موفقیت پیش ببرد. درعین حال ایران هم سیاست جدیدی را اتخاذ کرد. ایران با استفاده از ابزارهای 

منطقه ای و تغییر زمین بازی، این ادراک ]استفاده از اهرم هژمونی آمریکا در حوزه اقتصاد بین الملل اهرم 

کم  هزینه ای است[ را در میان تصمیم سازان آمریکایی برهم زد و آمریکایی ها فهمیدند استفاده از اهرم 

هژمونی آمریکا در حوزه قدرت اقتصاد بین الملل، اهرم کم هزینه ای نیست. اگر یادتان باشد، در دوره 

ترامپ هزینه هایی به آمریکا تحمیل شد تا اینکه بر پایه این دو استراتژی ناموفق، به دوره بایدن رسیدیم.«

 بایدنبهرویکردناموفقاوبامابازگشت
خسروشاهین درباره رویکرد بایدن در مذاکرات احیای برجام نیز معتقد است: »بایدن و تیمش تصور 

می کردند که استراتژی اوباما و ترامپ ناکام بود، استراتژی اول بسیار خوش بینانه بود و در عمل نشان 

داد که آن نظریه  همگرایی یا بهتر است بگوییم اشاعه  همکاری ها در معمای ایران قابلیت عملیاتی شدن 

ندارد. برنامه ترامپ هم بسیار تقلیل گرایانه بود، پیچیدگی های معمای ایران را درنظر نمی گرفت. بنابراین 

تیم بایدن تصمیم گرفت از تلفیق دو استراتژی اوباما و ترامپ استفاده کند، یعنی اجرای مرحله ای 

استراتژی حل معمای ایران که درواقع قرار بود برجام احیا شود و برجام و احیای آن سکوی پرشی برای 

موارد دیگری چون تمهید بندهای غروب آفتاب در برنامه جامع اقدام مشترک، دربرگرفتن همکاری های 

منطقه ای یا نقش منطقه ای ایران ]آن را در مجمع منطقه ای حل وفصل کند[ و سوم، برنامه موشکی و 

پهپادی ایران را در قالب پیمان های دسته جمعی در حوزه هسته ای و سلاح های کشتارجمعی و کاربرد 

موشک های بالستیک مهار و محدود کند. دولت بایدن با این برنامه گفت وگوهای خودش را اگر اشتباه 

نکنم در آوریل دوسال گذشته آغاز کرد. بر مبنای این استراتژی و به دلایل متعدد آمریکایی ها سعی 

کردند رویکرد مذاکراتی خاصی را دنبال کنند. آنها تحریم ها را به سه رنگ متفاوت تقسیم کردند؛ زرد، 

سبز و قرمز. بر پایه  این مدل گفتند تحریم های سبز، ناسازگار با برجام است و تحریم هایی است که با 

دوره اوباما مرتبط است که ترامپ آنها را برای ایجاد اختلال در فرآیند احیای برجام وضع کرده است، 

مانند قرار گرفتن بانک مرکزی ایران ذیل قانون پاتریوت یا قرار گرفتن 18 بانک ایران در اکتبر 2020 

ذیل همین قانون. تحریم های قرمز، به نظر آمریکایی ها ناسازگار با برجام نبود، بنابراین قابلیت تداوم 

داشت. اما تحریم های زردرنگ، تحریم هایی بود که وضع شده بود تا مذاکرات احیای برجام، سکوی 

پرش معاهدات بعدی شود، یعنی معاهدات دومینوواری شکل بگیرد.«

این کارشناس مسائل بین الملل ادامه می دهد: »تحریم های زرد دو جزء مهم داشت؛ یکی تحریم های 

سپاه پاسداران و قرار گرفتن آن در لیست fto و دیگری هم تحریم های مرتبط با بیت رهبری و دستگاه های 

ذیل آن بود که به نظر می رسد تیم مذاکراتی ایران، آن جزء دوم یعنی تحریم های مرتبط با بیت رهبری 

را توانسته به حوزه تحریم های سبزرنگ منتقل کند ولی حدودا سه ماه پیش، دولت آمریکا اعلام کرد 

خروج سپاه از لیست fto دیگر در دستورکار آمریکا نیست.«

خسروشاهین درباره معنای اینکه آمریکا اعلام کرده خروج سپاه از لیست fto در دستورکارش نیست، 

توضیح می دهد: »معنای ضمنی خارج شدن این موضوع از دستورکار تیم بایدن این بود که بایدن و 

مشاورانش درخواست ها و مطالبات خودشان را از تلفیق یا سنتز استراتژی دو دولت پیشین آمریکا، به 

دوره اوباما تقلیل داده اند، اما با چند تفاوت خیلی مهم؛

1.  به دلیل پیشرفت هایی که ایران در حوزه برنامه هسته ای داشته، نقطه گریز ایران دیگر نمی توانست 

یک ساله باشد و اکنون این نقطه گریز حدود 6ماه تخمین  زده شده است.

2. آنها بندهای غروب را نتوانستند تمدید بکنند و در پاییز 2023 اجرا می شود. )قبلا اشاره کردم اولین 

بندهای غروب در پاییز 2023 شروع می شود( 

3. مکانیسم ماشه که فکر می کنم تاریخ بازه زمانی آن تا 2025 است. 

بنابراین آمریکایی ها به احیای همان برنامه جامع اقدام مشترک که در زمان اوباما وضع شده بود، 

اکتفا می کنند با این تفاوت که نیازها یا مطالبات آنها در حوزه هسته ای بسیار کمتر از دوره اوباما 

تامین می شود. به نوعی این عقب نشینی آمریکا یک نوع عقب نشینی راهبردی است که می تواند به 

سود جمهوری اسلامی تمام بشود و ظاهرا به نظر می رسد که این اتفاق عملا در این پیش نویس 35 

صفحه ای رخ داده است. اگر ما در هفت دور ابتدایی مذاکرات احیای برجام شاهد اصرار آمریکایی ها 

بر رفع تحریم های زرد در قبال گنجاندن بند همکاری های آینده بودیم، اما در این متن 35 صفحه ای 

صحبت و نشانه ای از بند همکاری های آینده دیده نمی شود.«

 آمریکاراهبردخودراتقلیلدادهاست!
در ادامه این مصاحبه از هادی خسروشاهین پرسیدم که به نظر می رسد رویکردهای سه دولت مزبور 

بیشتر حالت راهبردی داشته اند تا حالت تاکتیکی. با این حال علی رغم بهره مندی دولت بایدن از 

رویکرد راهبردی اما به دلیل مواجهه غرب با بحران انرژی، رویکرد مذاکراتی  آمریکا در برهه کنونی متاثر 

از موراد تاکتیکی است. نظر شما در این باره چیست؟

او پاسخ می دهد: »بله، دقیقا این اتفاق افتاده است. یعنی ما اگر بگوییم احیای برجام یکی از قطعات 

پازل استراتژی دولت بایدن)به لحاظ راهبرد( درقبال ایران بود، الآن به حوزه تاکتیک تنزل پیدا کرده 

است. یعنی آمریکایی ها حاضر شدند بگویند همین برجام را احیا می کنیم و همین 6 ماه نقطه گریز 

اگر ایجاد بشود، کافی است. به عبارتی، اینکه ایران تا دو یا سه سال آینده نتواند غنی سازی برمبنای 

غنی سازی  ای که آژانس یا NPT دراختیار هرکشوری قرار  می دهد، انجام بدهد، بالاخره فرصت زمانی به 

آمریکا می دهد، یعنی آمریکایی ها می گویند همین که بحران را به تعویق می اندازیم، کفایت می کند. 

بنابراین کاملا شاهد تقلیل رویکرد راهبردی دولت بایدن به حوزه تاکتیک خط مشی هستیم.«

در امتداد این گفت وگو سوال کردم شما ابتدای صحبت هایتان اشاره داشته اید که براساس دیدگاه 

آمریکا، تحریم ها اهرمی کم هزینه است. نگاه به این موضوع در برهه ای نشان می دهد واقعا تحریم ها 

نه کم هزینه ترین ابزار در مقایسه با دیگر ابزارها بلکه اساسا ابزاری کم هزینه برای آنان بوده است. آیا 

ایران در برهه اخیر اقداماتی برای مقابله  جویی با تحریم ها انجام داده است یا شرایط جهانی مانند جنگ 

روسیه، باعث افزایش هزینه های تحریم ایران برای آمریکا شده است؟

او در پاسخ می گوید: »ببینید یک نکته این بود که آمریکایی ها الگوی رفتاری درمقابل ایران را از 

دوره ترامپ داشتند، یعنی استراتژی تغییر زمین بازی و اعمال و افزایش هزینه بر دولت ترامپ و اینکه 

تحریم ها برخلاف تصوری که آمریکایی ها داشتند، ابزار کم هزینه ای نیست. نوع دیگری در دوره بایدن 

تداوم پیدا کرد. یعنی باتوجه به اینکه میان دو دولت به طور غیرمستقیم مذاکراتی جریان داشت، برای 

اینکه به طورکامل قاعده بازی به هم نخورد، آمریکا و ایران، به خصوص آمریکایی ها از ابزارهای خودشان 

محتاطانه استفاده می کردند. یعنی اگر آمریکایی ها برای اعمال فشار بر ایران مثلا تحریم هایی را در 

حوزه پتروشیمی یا شرکت های نفتی ایران اعمال می کردند، ایران در قبال آن از اهرم های مرتبط با حوزه 

هسته ای خودش استفاده می کرد. به عبارت دیگر، اگر آمریکایی ها در این حوزه یک گام برمی داشتند 

ایران در پاسخ به این اقدام آمریکایی ها برای اعمال هزینه، سه یا چهار گام برمی داشت تا درواقع 

این نکته به طرفین آمریکایی گوشزد شود و این ادراک در ذهن آمریکایی ها ته نشین بشود که رویکرد 

اعمال فشار بر ایران می تواند رویکرد بسیار پرهزینه ای باشد و حتی همزمان با مذاکراتی که دارد انجام 

می شود، هزینه هایی را در حوزه هسته ای برای دولت بایدن می تواند به وجود بیاورد.«

 جنگاوکراینعاملعقبنشینیآمریکا
در پایان این مصاحبه این پرسش را مطرح کردم که اگر بپذیریم جنگ روسیه و اوکراین باعث بخشی 

از هزینه های تحریم ایران را برای آمریکا افزایش داده است، آینده را چگونه می توان دید؟ آیا این 

شرایط برای مدتی طولانی وجود خواهد داشت؟ اگر افزایش تولید انرژی در دیگر میادین انرژی در 

قطر)همان گونه که توافق شده( صورت گیرد و قیمت نفت کنترل شود، آنگاه با کاهش هزینه تحریم، 

مجددا ایران شاهد بازگشت این ابزار در تعامل غرب با تهران خواهد بود؟

هادی خسروشاهین توضیح می دهد: »بخشی از این معادله ای که من خدمت شما عرض کردم، ناشی 

از عدم تطبیق رویکرد دولت های مختلف آمریکا با واقعیت در ایران، و واقعیت ایران به لحاظ نقش نفوذ 

منطقه ای بود. بخش دیگری از آن با استراتژی نهادهای بالادستی در ایران، در حوزه  مقابله با تحریم ها 

یا حتی رویکردهای مذاکراتی ایران مرتبط بوده است. اما در این بین، اتفاق دیگری هم رخ داد و آن 

هم مرتبط با جنگ اوکراین بود که در فوریه 2022 آغاز شد. تصورات این بود که این جنگ شاید 

جنگ کوتاه مدتی باشد و پوتین برنامه ریزی اش این گونه باشد که در کمترین زمان ممکن به بیشترین 

امتیازات و دستاوردها در حوزه اوکراین برسد. ولی این چنین نشد و نشانه ها هم حاکی از این است که 

احتمالا جنگ مدت طولانی تری خواهد داشت. در عین حال این جنگ به نوعی تکانه هایی را بر نظام 

پس از جنگ سرد وارد کرد. یعنی اگر ما تصور بکنیم نظام بین الملل در این دوره  زمانی یعنی از سال 

1991 به بعد، در مرحله اول یک نظام سلسله مراتبی بود، در مرحله دوم یک نظام تک-چندقطبی بود 

و ایالات متحده هژمونی خودش را در سطوح مختلفی حفظ کرده بود، به نظر می رسد که دیگر ایالات 

متحده از چنین قابلیتی در همه حیطه ها و حوزه و به خصوص حوزه های منطقه ای برخوردار نیست. 

همین عامل باعث شد آمریکایی ها در حوزه های مرتبط با منطقه خاورمیانه از رویکردهای پرهزینه 

و رویکردهای پرشدت پرهیز بکنند. به دلیل اینکه احساس می کردند در رقابت بین آمریکا با سایر 

قدرت های بزرگ دیگر مانند روسیه و چین هر نوع رویکرد بحران زا یا هزینه زا در منطقه  خاورمیانه به 

سود چین و روس ها تمام خواهد شد. چون تمرکز آمریکایی ها را به نقطه دیگری منحرف می کند. 

از همین رو، بخشی از انعطاف ها و عقب نشینی هایی که دولت بایدن در این مذاکرات انجام داد، 

به خصوص در سه چهار ماه اخیر، ناشی از جنگ اوکراین و پیامدهای ساختاری آن در حوزه روابط 

بین الملل است.«

هادی خسروشاهین، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

یکا استراتژی خود در مذاکرات را تقلیل داده است آمر

سیدمهدی طالبی
خبرنگارگروهبینالملل

نرگس چهرقانی
خبرنگارگروهسیاست


